SÛFÎ HÂLİD EL-BAĞDÂDÎ’NİN (1193/1779-1213/1798-99) EŞ’ÂRÎ KELÂMINDAKİ

YERİ VE FERÂ’İDÜ’L-FEVÂ’İD ADLI CİBRÎL HADÎS-İ ŞERÎFİ ŞERHİ

Prof. Dr. İsa ÇELİK - Dr. Öğr. Ü. Birol YILDIRIM

ÖZET

Nakşbendiyye tarikatının Hâlidiyye kolunun kurucusu Ebü’l-Behâ Ziyâüddîn Hâlid b.

Ahmed b. Hüseyn eş-Şehrezûrî el-Kürdî 1193/ 1779 yılında Irak’ın Süleymaniye şehrine bağlı

Karadağ kasabasında dünyaya gelir.Hâlid el-Bağdâdî olarak tanınır. Müellifin “Şeşangost”

altıparmak lakabıyla tanınan babası Pir Mîkâil Efendi tahminlere göre muhtemelen Kâdirî

tarikatına bağlı bir sûfîdir. Annesi ise bölgenin ünlü bir sûfî ailesine mensuptur. Soyunun baba

tarafından Hz. Osman’a ulaştığı rivayet edilen Hâlid el-Bağdâdî Nakşbendiyye mensupları

arasında efendimiz anlamına gelen “Mevlânâ” unvanıyla tanınmaktadır. İlk tahsilini

memleketinde alır. Daha sonra bölgedeki diğer ilim merkezlerini dolaştıktan sonra Bağdat’a

gider. Mantık ve kelâm ilimlerinde yoğunlaşan müellif, Vali Baban İbrâhim Paşa’nın

müderrislik teklifini kabul etmez. Şeyh Abdülkerim Berzencî’nin 1213/ 1798-99 yılında

vebadan vefat etmesi üzerine onun Süleymaniye’deki medresesinin sorumluluğunu

üstlenerekburada yaklaşık yedi yıl müderrislik yapar. Siyasî otoriteye uzak durmasını sağlayan

zühdü ve derin ilmiyle tanınır. Nakşbendiyye tarîkatı içinde kendisine nisbet edilen Hâlidiyye

kolunu tesis eder. Nakşbendiyye ekolüne yeni görüşler katar. Geniş bir alana yayılan Hâlidiyye

koluna mensup müntesipler, Osmanlılar lehindeki faaliyetleriyle öne çıkarlar. Bu ekol, Şiîliğin

Irak’a ve Anadolu’ya sızmasına engel olduğundan Osmanlı Devleti tarafından yoğun bir şekilde

desteklenmiştir. Hâlid el-Bağdâdî 1242/1827 yılında hac yolculuğu esnasında Şam civarında

vebaya yakalanarak vefat eder.

Biz katılacağımız bu bilgi şöleninde geride çok sayıda eser bırakmış olan müellifin

bilebildiğimiz kadar bugüne kadar ciddi bir incelemeye tabi tutulmamış olan Ferâ’idü’l-fevâ’id

adlı Cibrîl hadîs-i şerîfi’nin Farsça şerhini ele alacağız. Söz konusu eser Kemahlı Hacı

Feyzullah Efendi tarafından Türkçe’ye çevrilmiş olup, otuz beş varaktan ibarettir. Alanında ilk

olan bu çalışmanın ilim dünyasına yeni bir perspektif getireceği inancındayız.

Anahtar Kelimeler: Hâlid el-Bağdâdî, Eş’ârilik, Nakşbendiyye, Hâlidiyye, Ferâ’idü’l-

Fevâ’id.

THE PLACE OF THE SÜFİ HALİD EL-BAHDADI AND THE FOLLOW-UP AND

THE FERÂ’İDÜ’L-FEVÂ’İD OPINION OFJİBRİL HADIS-İ ŞERİFİ

ABSTRACT

In 1193/1779, the founder of the Taliban branch of the Nakshibendiyya sect Abu'l-Behâ

Ziyâüddîn Hâlid b. Ahmed b. Hüseyin al-Shahrzhar al-Khurdî, also known as Halid-al-

Baghdadi, was born in the town of Karadag, about five miles from Sulaymanian city in Iraq.

Scholars believe that his father, Pir Mikâil Efendi, known by the nickname Şeşangost (six-

authorities. Upon the death of Sheikh Abdulkerim Berzenci's in 1213 / 1798–99, Hâlid al-

Baghdīdî assumed responsibility for the madrasa in Sulaymaniyah for seven years. He

established the Khalidi, or the Hâlidiyye branch, as an arm of the Naqshibendi, a Sufi spiritual

order loyal to the Ottoman Empire that was spread throughout the region. He added new insights

to Naqshibendi teachings, and this order was heavily supported by the Ottoman State because

it prevented the Shiites from infiltrating into Iraq and Anatolia. Hâlid al-Baghdīdî died in

1242/1827 in Damascus, where he had traveled after quarreling with the sheiks

inSulaymaniyah.This paper discusses the Persian commentary of Jibrîl hadîs-i sharîfi,

Ferâ'idü'l-fevâ'id concerning Hâlid al-Baghdīdî's life and teachings, which has not previously

been subjected to serious examination.

Gerek önce aşasan,

Nefs adlı dağları.

Şerîat-bir ağaçsa

Tarîkat-budakları

Mârifet-yaprakları

Hakîkat-meyvesidir

Tasavvuf hak sesidir/Temmuz 199912

Hâlid el-Bağdâdî

Nakşbendiyye tarikatının Hâlidiyye kolunun kurucusu Ebü’l-Behâ Ziyâüddîn Hâlid b.

Ahmed b. Hüseyn eş-Şehrezûrî el-Kürdî 1193/ 1779 yılında Irak’ın Süleymaniye şehrine bağlı

Karadağ kasabasında dünyaya gelir.“Mevlânâ” ünvanı ile tanınmış13, “Ziyaüddin” lakabı ve

“el-Bağdâdî” nisbesi ile şöhret bulmuştur. Mevlânâ Hâlid Hazretleri'nin kendi eserlerinde ve

4 Bkz., Hasan Kâmil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, 22.

tanınmaktadır. İlk tahsilini memleketinde alır. Daha sonra bölgedeki diğer ilim merkezlerini

dolaştıktan sonra Bağdat’a gider. Mantık ve kelâm ilimlerinde yoğunlaşan müellif, Vali Baban

İbrâhim Paşa’nın müderrislik teklifini kabul etmez. Şeyh Abdülkerim Berzencî’nin 1213/ 1798-

99 yılında vebadan vefat etmesi üzerine onun Süleymaniye’deki medresesinin sorumluluğunu

üstlenerek burada yaklaşık yedi yıl müderrislik yapar. Bu yıllarda siyasî otoriteye uzak

durmasını sağlayan zühdü ve derin ilmiyle tanınır.

1805’te hac niyetiyle çıktığı yolculuk sırasında tasavvufa ilgi duymasını sağlayan haller

bir eve taşınır. Halifelerinden Abdülvehhâb es-Sûsî’nin bağımsız bir şeyh gibi hareket etmesi

üzerine hilâfetten azleder. Bu azil üzerine Sûsî şeyhi aleyhinde bulunur ve onu ağır bir şekilde

suçlar. Mevlânâ Hâlid’in müntesiplerinden olan ünlü Hanefî fakihi İbn Âbidîn (v. 1252/1836)15,

“Sellü’l-husâmi’l-Hindî li-nusreti Mevlâna’ş-Şeyħ Hâlid en-Naķşbendî” adıyla yazdığı

risâlede bu suçlamaları reddederek mürşidini hararetle savunur.

Ömrünün geri kalan yıllarını Şam’da geçiren Mevlânâ Hâlid, bir kez daha hac yapmak

ve halifesi Şeyh Abdullah Ferdî sayesinde büyük bir coşkuyla karşılandığı Kudüs’e gitmek için

Hâlid el-Bağdâdî ve ekolü özellikle Kürtler üzerinde özel bir etki bırakır. Kürtlerin

15Ahmet Özel, “İbn Âbidîn”, TDV., 1999, c.XIX., ss. 292-293.
16 Hâlidiyye’nin etkisi içinde yaşadığımız Kastamonu şehrine kadar uzanmıştır. Yöremizin önemli manevî

şahsiyetlerinden Ahmet Siyahî Efendi (v. 1291/1874) Efendi Hâlidi Bağdâdi Hazretleri’nin son haccına iştirak

ederek vefatına yakın bir zamanda hilafet görevi alarak memleketine dönmüş ve bu yörede Hâlidiliği yaymıştır.

Müellif talebelik yıllarında diğer İslâmî ilimleri okuduğu gibi Akâid ve Kelâm ilmini de

okumuştur. Mevlânâ Hâlid tasavvufî şahsiyeti ve görüşleri ile ön plana çıkmış ise de itikâdî ve

kelâmî görüşleri de en az sûfîyane düşünceleri kadar önemlidir. Müellifin Abdülhakim es-

Siyâlkûtî’nin (v. 1067/1657) Hiyâlî adlı kelâm kitabına yazdığı hâşiye üzerine yaptığı

ta’likâtlardan oluşan Ta’likât alâ Hâşiyeti Siyâlkûtî ale’l-Hiyâlî24eseri de doğrudan Akâid ve

Kelâm’a dair önemli bir çalışmadır. Kesb ve irâde-i cüz’iyye konusunda Eş’ârî ve Mâturidîler

arasındaki görüş ayrılığını ele aldığı “el-İkdu’l-Cevherî fi’l-Farki Beyne Kesbeyi’l-Mâturidî

(Ömer Menekşe, Kemah

Alimleri, İstanbul 1996. s. 34. ) Fazilet sahiplerinden bir zat olan Feyzullah Efendi, tahsilini İstanbul’da

tamamladıktan sonra Eğridir’e yerleşmiş ve orada müderrisliğe başlayarak üç defa icazet vermeye muvaffak

olmuştur. Şiire de yeteneği olan Hacı Feyzullah Efendi, H. 1323 (1905) senesinde nakledildiği Söke’de vefat

etmiştir. Eserlerinden bazıları; “Şerhu Kaside-yi Cevniyye”, “Risaleyi Dûzban”, “Tashihü’l-Elbab” ve “Şerhu

huzûr-i üstazda ifade-i meram ve ahz u cevap ne çeşit mümkün olursa ol veçhile ifade ve istifade

Pend-i Attar”dır. (Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c.I, Haz. A. Fikri Yavuz-İsmail Özen, Trs., s. 114.)

Bu eserlerinden başka, Mevlana Halidi Bağdadi’nin “İ’tikâdnâme” isimli Farsça eseri Türkçeye çevirerek

“Feraidü’l-Fevaid” ismiyle H. 1313 (1895) senesinde Mısır’da bastırılmıştır.34 Bilinen en meşhur hocası, Mevlana

Halid hazretlerinin kardeşi Mevlana Mahmud Sahip’tir. Diğer hocaları ise; kendisinden tefsir, ahlâk ve tasavvuf

derslerini aldığı el-Hac Sadık es-Sarıyâri ve fıkıh, usul, kelam ve alet ilimlerini tahsil ettiği el-Hac Hasan